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Дисертація присвячена вивченню дії абсорбентів як окремо, так і в поєд-

нані їх з водорозчинними комплексними добривами з мікроелементами у фо-

рмі хелатів при різних способах садіння промислових виноградних наса-

джень на сортах винограду Бастардо магарацький та Совіньйон зелений.

Виноград є багаторічною рослиною і, відповідно, протягом усього життя

росте і плодоносить на одному місці. Тому, в першу чергу, довговічність,

продуктивність та рентабельність виноградних насаджень залежить від того,

які будуть застосовані заходи при закладанні виноградників та задовільнена

потреба рослини в екологічних факторах. Основна частина виноградних на-

саджень України розташована на півдні, а одним з важливих резервів для

отримання високих врожаїв винограду тут є зрошення, так як з усіх факторів,

що впливають на ріст, розвиток і плодоношення винограду, саме волога є лі-

мітуючою в цій зоні.

Відповідно застосування і вивчення дії абсорбентів та водорозчинних

комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів на рослину при різ-

них способах садіння промислового винограднику є на сьогодні досить акту-

альним питанням.

Дисертаційну роботу виконано в Одеському державному аграрному уні-

верситеті на кафедрі садівництва, виноградарства, біології та хімії. Польові

досліди проводили в ДП «Агро-Коблево» у 2012-2015 роках. Ґрунтові умови

дослідних ділянок цілком відповідають культурі винограду та проведенню

досліджень у галузі виноградарства.
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Оцінка метеорологічних умов півдня України дала можливість характе-

ризувати його як екстремальний, що особливо проявилось в момент закла-

дання досліджень (2011 рік). Але кліматичні умови придатні до вирощування

технічних сортів винограду.

За висновками багаторічних досліджень розроблені та рекомендовані аг-

роприйоми, які сприяють покращенню закладання виноградних насаджень та

подальшому поліпшенню показників продуктивності й стійкості рослин ви-

нограду до сучасних природних умов півдня України.

Встановлено, що прийоми, які вивчалися, окремо і у комплексі вплива-

ють на приживаність виноградних кущів. Краще себе проявили сумісне по-

єднання абсорбентів з водорозчинними комплексними добривами з мікро-

елементами у формі хелатів при способі садіння під ямокопач.

Доведена позитивна дія абсорбентів та водорозчинних комплексних доб-

рив з мікроелементами у формі хелатів під час садіння на біометричні показ-

ники, що проявляється у збільшенні площі листової поверхні куща та об’єму

однорічного приросту, це відповідно призводить до кращої облистяності та в

нашому випадку й більшої кількості пагонів, що, в свою чергу, призвело до

швидшого виведення формування та вступу в плодоношення.

Вплив дії абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з мікро-

елементами у формі хелатів призводить до збільшення габітусу кореневої си-

стеми, а це, в свою чергу, сприяє кращому подоланню посухи, а також збіль-

шенню врожайності і якості ягід сортів винограду Бастардо Магарацький та

Совіньйон зелений.

Економічний ефект від застосування абсорбентів з водорозчинними ком-

плексними добривами проявляється, по-перше, за рахунок зменшення витрат

при ремонті насаджень, по-друге, за рахунок більш високих врожаїв під час

вступу у плодоношення. Результати досліджень впроваджено у виробництво.

Ключові слова: виноград, абсорбент, водорозчинні комплексні добрива

з мікроелементами у формі хелатів, способи садіння винограду, прижива-

ність, коренева система, вуглеводи, врожайність.

4

Annotation

Savchuk Yu. A. "The effectiveness of the use of absorbents and chelated

fertilizers for various methods of planting an industrial vineyard in the south

of Ukraine" - qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of agricultural sciences in the special-

ty 06.01.08 - "Viticulture". Odessa State Agrarian University, Odessa, 2021.

The dissertation is devoted to the study of the action of absorbents, both sepa-

rately and in combination with water-soluble complex fertilizers with microele-

ments in the form of chelates in various methods of planting an industrial vineyard

on the varieties Bastardo Magarachsky and Sauvignon.

The grape is a perennial plant and, accordingly, grows and bears fruit all its

life in one place. Therefore, first of all, the longevity, productivity and profitability

of vine plantations depends on what measures will be taken when planting vine-

yards and meeting the plant's need for environmental factors. Most of the vine-

yards are located in the south of Ukraine, and one of the important reserves for ob-

taining high yields of grapes here is irrigation, since of all the factors affecting the

growth, development and fruiting of grapes, it is moisture that is limiting in this

zone.

Accordingly, the use and study of the effect of absorbents and water-soluble

complex fertilizers with microelements in the form of chelates on a plant with var-

ious methods of planting an industrial vineyard is a very topical issue today.

The dissertation was completed at Odessa State Agrarian University at the

Department of Horticulture, Viticulture, Biology and Chemistry. Field experiments

were conducted at the State Enterprise "Agro-Koblevo" in 2012-2015. The soil

conditions of the research areas are fully consistent with the culture of grapes and

research in the field of viticulture.

The assessment of meteorological conditions in the south of Ukraine made it

possible to characterize it as extreme, which was especially evident at the time of

the establishment of the research (2011). But climatic conditions are suitable for

growing technical varieties of grapes.
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According to the conclusions of many years of research, agricultural tech-

niques have been developed and recommended that help to improve the establish-

ment of vineyards and further improve the productivity and resistance of grape

plants to modern natural conditions in southern Ukraine.

It is established that the studied methods, separately and in a complex, affect

the survival of grape bushes. The combined combination of absorbents with water-

soluble complex fertilizers with microelements in the form of chelates in the meth-

od of planting under a digger proved to be better.

The positive effect of absorbents and water-soluble complex fertilizers with

microelements in the form of chelates, when planting on biometric indicators,

which manifests itself in an increase in the leaf area of the bush and the volume of

annual growth, has been proven, this accordingly leads to better foliage and, in our

case, a larger number of shoots, which, in in turn, led to a faster hatching of the

formation and entry into fruiting.

The influence of the action of absorbents and water-soluble complex fertilizers

with microelements in the form of chelates leads to an increase in the volume of

the root system, and this, in turn, contributes to a better overcoming of drought, as

well as an increase in the yield and quality of berries of grape varieties Bastardo

Magarachsky and Sauvignon.

The economic effect of the use of absorbents with chelated fertilizers is mani-

fested, firstly, by reducing the cost of planting repairs, and secondly, by higher

yields. The research results were introduced into production.

Key words: grapes, absorbent, water-soluble complex fertilizers with micro-

elements in the form of chelates, methods of planting grapes, survival rate, root

system, carbohydrates, yield.

6

СПИСОКПУБЛІКАЦІЙСАВЧУКЮ.О. ЗАТЕМОЮДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Савчук Ю.О. Вплив сорбентів та хелатних добрив на ріст та розвиток

виноградних кущів в умовах півдня України / Ю. О. Савчук // Виноградарст-

во і виноробство: міжвідом. тематич. наук. зб. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Та-

їрова», 2014. Вип. 51. С. 228–231.

2. Савчук Ю.О. Вплив абсорбентів та хелатних форм добрив на продук-

тивність та якість технічного сорту винограду Бастардо Магарацький в умо-

вах півдня України / Ю. О. Савчук // Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса:

ТЕС, 2015. Вип. 76. С. 72-76.

3. Савчук Ю.О. Вплив агротехнічних заходів на накопичення вуглеводів

в виноградній лозі, на виноградних насадженнях в промислових умовах Пів-

дня України / Ю. О. Савчук // Аграрний вісник Причорномор’я. Одеса: Сту-

дія реклами та поліграфії РІХ, 2017. Вип. 84-2. С. 81-85.

4. Савчук Ю.О. післядія агротехнічних прийомів, що застосовуються при

посадці, на врожайність і якість технічного сорту винограду Бастардо мага-

рацький / Ю. О. Савчук // Виноградарство і виноробство: міжвідом. тематич.

наук. зб. Одеса: ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова», 2017. Вип. 54. С. 143–146.

Статті у фахових зарубіжних виданнях

5. Савчук Ю.О. Влияние абсорбентов и хелатных удобрений на агробио-

логические показатели развития виноградного куста сорта Бастардо магарач-

ский в условиях юга Украины. Lucraristiintifice. Chisinau, 2013, V. 36 (partea

1). P. 285-288.

Тези доповідей на наукових конференціях

6. Хреновськов Е. І., Іщенко І. О., Савчук Ю. О. Вплив хелатних добрив


[…]

1 2 3 1 2 3

1 0,311 0,477 0,430 0,406 1,218 0,097 0,228 0,185 1,484
2 0,605 0,870 0,718 0,731 2,193 0,366 0,757 0,516 4,809
3 0,917 0,988 0,838 0,914 2,743 0,841 0,976 0,702 7,524
4 1,308 1,121 1,363 1,264 3,792 1,711 1,257 1,858 14,379
5 1,411 1,245 1,241 1,299 3,897 1,991 1,550 1,540 15,187
6 1,030 0,897 0,847 0,925 2,774 1,061 0,805 0,717 7,695
7 0,963 1,080 0,977 1,007 3,020 0,927 1,166 0,955 9,120
8 0,376 0,458 0,452 0,429 1,286 0,141 0,210 0,204 1,654
9 0,492 0,380 0,551 0,474 1,423 0,242 0,144 0,304 2,025

Сума 7,413 7,516 7,417 7,449 22,346 54,953 56,490 55,012 499,344

Коригуючий фактор: С= 18,49421 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 2,96 повторень - 0,00

Сума квадратів для повторень: Ср= 0,00 варіантів - 0,35

Сума квадратів для варіантів: Сv= 2,80 Залишкова - 0,01

Залишкова: Сz= 0,16 Fоп= 35,68

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,03 Sx= 0,02

варіантів - 94,67 Sd= 0,06

випадкова - 5,31 t05= 2,1

HCP05= 0,120
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Додаток В34

Дисперсійний аналіз середньої маси грона сорту Совіньйон зелений

при садінні саджанців під гідробур, гр (2015р.)

Варіанти
Повторність

Середнє Сума
Квадрати

Сума
1 2 3 1 2 3

1 124,23 127,07 126,34 125,88 377,6 15433 16147 15962 142612
2 120,80 119,72 124,79 121,77 365,3 14593 14333 15573 133451
3 126,97 124,39 131,51 127,62 382,9 16121 15473 17295 146589
4 124,80 128,68 123,20 125,56 376,7 15575 16559 15178 141888
5 128,92 121,64 129,48 126,68 380,0 16620 14796 16765 144430
6 125,84 129,87 127,62 127,78 383,3 15836 16866 16287 146942
7 127,12 119,46 126,20 124,26 372,8 16159 14271 15926 138965
8 121,30 120,59 120,73 120,87 362,6 14714 14542 14576 131493
9 126,03 135,85 121,97 127,95 383,9 15884 18455 14877 147341

Сума 1126,0 1127,3 1131,8 1128,4 3385,1 1267899 1270738 1281062 11459037

Коригуючий фактор: С= 424408,8 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 405,87 повторень - 1,05

Сума квадратів для повторень: Ср= 2,09 варіантів - 20,23

Сума квадратів для варіантів: Сv= 161,85 Залишкова - 15,12

Залишкова: Сz= 241,93 Fоп= 1,34

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,52 Sx= 0,75

варіантів - 92,88 Sd= 2,25

випадкова - 6,60 t05= 2,1

HCP05= 4,7
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Додаток В35

Дисперсійний аналіз середньої маси грона сорту Совіньйон зелений

при садінні саджанців під ямокопач, гр (2015р.)

Варіанти
Повторність

Середнє Сума
Квадрати

Сума
1 2 3 1 2 3

1 121,81 121,69 119,04 120,85 362,5 14838 14808 14171 131435
2 136,57 135,81 132,21 134,86 404,6 18651 18444 17479 163693
3 126,79 122,36 131,47 126,87 380,6 16076 14972 17284 144872
4 127,42 128,47 124,22 126,70 380,1 16236 16505 15431 144484
5 130,24 126,42 136,92 131,19 393,6 16962 15982 18747 154905
6 121,83 124,01 121,61 122,48 367,5 14843 15378 14789 135020
7 126,50 133,54 130,65 130,23 390,7 16002 17833 17069 152639
8 122,87 116,92 113,13 117,64 352,9 15097 13670 12798 124553
9 122,85 128,31 125,15 125,44 376,3 15092 16463 15663 141609

Сума 1136,9 1137,5 1134,4 1136,3 3408,8 1292496 1293975 1286863 11619986

Коригуючий фактор: С= 430369,8 Дисперсія:

Загальна сума квадратів: Cy= 915,07 повторень - 0,30

Сума квадратів для повторень: Ср= 0,61 варіантів - 87,46

Сума квадратів для варіантів: Сv= 699,71 Залишкова - 13,42

Залишкова: Сz= 214,75 Fоп= 6,52

Частка впливу, %: 100 Fтабл= 3,63

в т. ч. повторень - 0,57 Sx= 0,71

варіантів - 93,47 Sd= 2,12

випадкова - 5,96 t05= 2,1

HCP05= 4,4
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Додаток Г1

Обволочення коренів саджанців в гелі «MaxiMarin» підготовлених під:

гідробур ямокопач
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Додаток Г2

Розташування таблеток «MaxiMarin» на дні ями від ямокопача
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Додаток Г3

Посуха в рік закладання виноградних насаджень
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Продовження додатку Г3
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Додаток Г4

Вірне розташування таблеток на дні лунки

Не вірне розташування таблеток, які сплили

в верхній шар ґрунту
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Додаток Г5

Розвиток росяних коренів
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Додаток Д1
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Додаток Д2
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Додаток Е1
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Продовження додатку Е1
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Продовження додатку Е1
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Додаток Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2
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Продовження додатку Е2