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сільськогосподарської станції НААН України Любка Олександра

Степановича на дисертаційну роботу Савчука Юрія Олексійовича

«Ефективність застосування абсорбентів і хелатних добрив при різних

способах садіння промислового винограднику на півдні України» подану

до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.08 – виноградарство.

1. Актуальність теми. Виноград – це специфічна багаторічна

культура, з високою пластичністю та регенераційною здатністю, а тому вона

росте, розвивається та плодоносить на одному місці протягом багатьох років.

Помилки які допущені при закладанні виноградних насаджень в подальшому

важко виправити, а в більшості випадків взагалі не можливо. На меті

кожного виноградаря, є створення повноцінних виноградних насаджень з

високою продуктивністю, довговічністю та рентабельністю, а для цього

необхідно задовольнити рослини агроекологічними факторами, які в повній

мірі відповідають біологічним особливостям винограду.

Одним із найважливіших факторів, який впливає на розвиток будь-якої

сільськогосподарської культури, є волога. Тільки завдяки їй в рослинах

протікають усі фізіологічні процеси та в першу чергу подача поживних

речовин із кореневої системи в надземну частину рослини.

В останні роки на півдні України спостерігається метеорологічна

ситуація з малою кількістю опадів, як в осінньо-зимовий період під час

формування запасів вологи, так і у вегетаційний період, що призводить до

посухи. Створення новітніх систем поливу або відновлення старих потребує

досить значних капіталовкладень, тому виникає потреба боротьби не тільки з

нестачею води, але й збереженням вологи у ґрунті.

Мінеральне живлення, як і волога, також важливий фактор

життєдіяльності рослини. В останні роки широкого розповсюдження набули

комплексні добрива з мікроелементами у вигляді хелатів, які в богарних

умовах здебільшого застосовують при некореневому живленні рослин.

У зв’язку з цим, наукові дослідження та розроблені рекомендації

Савчука Ю.О. є актуальними і спрямовані на вивчення дії абсорбентів та

водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів на

рослину при різних способах садіння.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, темами, планами.

Дисертаційну роботу виконано в Одеському державному аграрному

університеті на кафедрі садівництва, виноградарства, біології та хімії.

Польові досліди проводили в ДП «Агро-Коблево» у 2012-2015 роках. Робота

є складовою частиною науково-технічної програми «Вивчення впливу

комплексних добрив у хелатній формі та стимуляторів росту на

продуктивність технічних і столових сортів винограду», номер державної

реєстрації 0118U004935.

3. Наукова новизна одержаних результатів. На наш погляд полягає у

тому, що вперше:

- в умовах півдня України експериментально доведена позитивна дія

абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у

формі хелатів під час садіння винограду, що проявилась у підвищенні

приживаності виноградних рослин; збільшенні об’єму однорічного приросту,

яке призвело до швидшого виведення формування та вступу в

плодоношення; збільшення габітусу кореневої системи, що сприяє кращому

подоланню посухи; збільшенню врожайності та якості ягід сортів винограду

Бастардо Магарацький та Совіньйон зелений.

4. Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

підставі вивчення багатьох показників, розроблені та рекомендовані

агроприйоми, що сприяють покращенню закладання виноградних насаджень

та подальшому поліпшенню показників продуктивності й стійкості рослин

винограду до сучасних природних умов півдня України.

5. Особистий внесок здобувача у виконання дисертації.

Дисертаційна робота виконана здобувачем особисто. Автором узагальнено

наукові дані вітчизняної та іноземної літератури за темою дисертації,

сплановано й проведено експериментальні дослідження, лабораторні та

польові спостереження, проаналізовано і узагальнено результати

експериментів, на їх основі зроблені висновки та розроблені основні

рекомендації з врахуванням порад наукового керівника і фахівців у галузі.

6. Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

доповідались на семінарах та конференціях:

ІІІ Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною

участю «Роль науки у підвищенні технологічного рівня і ефективності АПК

України», Україна, Тернопіль, 16-17 травня 2013 рік; ІІІ Міжнародна

науково-практична конференція молодих вчених «Перспективні напрями

розвитку галузей АПК і підвищення ефективності наукового забезпечення

агропромислового виробництва», Україна, Тернопіль, 18-19 вересня 2013 рік;

щорічно з 2012 по 2014 рік результати досліджень висвітлювались на

наукових конференціях агробіотехнологічного факультету ОДАУ.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації. За матеріалами дисертації

опубліковано 6 наукових праць, з яких 5 статей у фахових виданнях (в тому

числі одна стаття в іноземному видані) та дві тези доповідей.

8. Аналіз і оцінка змісту дисертаційної роботи. Дисертаційна робота

написана на 236 сторінках машинописного тексту, у т. ч. вона містить 38

таблиць, 24 рисунків та 49 додатки. Робота складається з анотації, вступу,

огляду літератури, результатів досліджень, економічної ефективності,

висновків і рекомендацій виробництву та списку використаних літературних

джерел (180 найменувань, з них 16 іноземних).

9. Зміст роботи:

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету і

завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкриті методи досліджень, наукову

новизну та практичне значення одержаних результатів, відображено їх

апробацію, окреслено особистий внесок здобувача. Вступ займає 5 сторінок.

В огляді літератури проаналізовані та узагальненні джерела наукової

літератури, які присвячені основним питанням тематики роботи. На основі

чого встановлено, що вивчення дії абсорбентів та водорозчинних

комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів при окремому чи

спільному застосуванні їх при садінні виноградних насаджень висвітлена

недостатньо.

На основі аналізу літературних джерел автор обґрунтовував обраний

напрям власних досліджень, підкреслюючи, що виняткового значення

набуває вдосконалення елементів технології при садінні виноградних

насаджень з метою збільшення приживаності виноградних кущів, а також

збільшення пристосованості винограду в умовах нестійкого

вологозабезпечення. Обсяг розділу становить 29 сторінок.

У другому розділі викладаються методика, об’єкти та умови

проведення досліджень. Широко надана характеристика ґрунтово-

кліматичним умовам та предметам досліджень.

У третьому розділі – «Результати досліджень», розглянуто та

проаналізовано вплив абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з

мікроелементами у формі хелатів при різних способах, зокрема на:

- приживаність саджанців винограду при садінні промислового

винограднику. Дисертантом доведена позитивна дія абсорбентів та

водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у формі хелатів, під

час садіння винограду, що проявилась у підвищенні приживаності

виноградних рослин. Найвищі результати були отримані при сумісному

застосуванні даних речовин, і зроблено висновок про те, задовольнивши

рослину екологічними факторами, а саме вологою та поживними

елементами, це призведе до кращої приживаності і пристосованості до

навколишніх умов середовища;

- біометричні показники росту та розвитку виноградних рослин.

Обґрунтовано та доведено, що абсорбенти сумісно з комплексними добрива

впливають на збільшення площі листової поверхні куща та об’єму

однорічного приросту, що призводить, відповідно, до швидшого виведення

формування та вступу в плодоношення винограду;

- накопичення вуглеводів у виноградній лозі. Автор вказує на те, що

для більшого накопичення вуглеводів в рослині, їй потрібні вода та

мінеральне живлення, відповідно, це було задовільнено за допомогою

абсорбентів та водорозчинних комплексних добрив з мікроелементами у

формі хелатів;

- характер розвитку кореневої системи. Дисертантом встановлено, що

абсорбенти "MaxiMarin" різної форми виготовлення (гель, таблетка) завдяки

своїм властивостям зберігати та регулювати вологу, впливають на розвиток

коренів, що проявляється у збільшені їх кількості, діаметрі та довжині. Також

було цікаво те, що вірне застосування абсорбентів призводить до меншого

розвитку поверхневих (росяних) коренів. Крім того, доведено сумісне

застосування абсорбентів та комплексних добрив призводить до збільшення

об’єму кореневої системи, а це звісно сприятиме кращому подоланню

посухи, за рахунок того що волога й поживні речовини (в легкозасвоюваній

формі) знаходяться у ґрунті в зоні розташування поглинаючих коренів,.

- урожайність та якість ягід винограду технічних сортів. Доведена

післядія сумісного використання абсорбентів з водорозчинними

комплексними добривами на збільшення врожайності та якості ягід сортів

винограду Бастардо Магарацький та Совіньйон зелений на початку вступу у

плодоношення, це пов’язано з пролонгованою дією абсорбентів.

Достовірність результатів досліджень підтверджується статистичною

обробкою та дисперсійним аналізом експериментального матеріалу,

проведеними дослідженнями, достатньої повторністю в дослідах.

Текст розділу займає 77 сторінки та містить 28 таблиць та 16 рисунків.

У четвертому розділі представлена розрахункова економічна

ефективність застосування абсорбентів "MaxiMarin" та водорозчинних

комплексних добрив "Біохелат" та "Poly-Feed". Яка демонструє, що спільне

застосування даних препаратів зменшує витрати при ремонті молодих

насаджень та збільшує рівень рентабельності на 10-20 % насаджень на

початку вступу у плодоношення.

Загальні висновки і рекомендації виробництву конкретні.

У додатках дисертації подано акт апробацій, дисперсійний аналіз

експериментальних даних, ілюстрований матеріал для наглядного

сприйняття деяких фактів досліджень.

Дисертаційна робота характеризується достатнім рівнем виконання,

логічним і обґрунтованим викладанням експериментального матеріалу.

Робота насичена графіками, діаграмами.

Автореферат відображає основний зміст дисертації.

Роботу слід оцінити позитивно, разом з тим, на наш погляд, необхідно

зробити зауваження і звернути увагу на деякі недоліки в роботі:

1. У другому розділі варто було б надати дані про мінеральний фон

підготовленої до садіння ділянки.

2. Варто було б у другому розділі вказати фізичні норми витрати

гелю ст.72

3. У розділі аналізу приживаності саджанців, слід було визначити

частку впливу підщепи на приживаність, так як сорти щеплені

на різних підщепах.

4. При аналізі розвитку площі листової поверхні кущів, бажано було

б висвітлити її у розрізі основних пагонів і пасинків.

5. При написанні розділу з економічної ефективності було б

доцільним порахувати окупність додаткових витрат на

адсорбенти та добрива.